

平成 16 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

平成 15 年 8 月 19 日

上場会社名 **セコム株式会社**

コード番号 9735

(URL <http://www.secom.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 木村 昌平

問合せ先責任者 常務取締役 桑原 勝久

上場取引所 東大

本社所在都道府県 東京都

TEL (03)5775-8100

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における : 無
 認識の方法と相違の有無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結（除外）2社 持分法（新規）1社
 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成 16 年 3 月期第 1 四半期の業績概況（平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年3月期第1四半期	119,385 (-)	17,018 (-)	15,988 (-)	8,370 (-)
(参考) 15年3月期	523,271	72,902	70,063	35,583

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第1四半期	37.19	37.19
(参考) 15年3月期	154.96	154.95

(注) 平成15年3月期は四半期連結財務諸表を作成していないため、前年同四半期の実績は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、株価の持ち直しなど一部には景気回復の兆しもみられたものの、雇用と所得環境に対する不安もあり個人消費の不信が続くなど、依然厳しい環境にありました。

このような状況のなかで、当企業集団は「社会システム産業」の本格展開に向けて、既存事業のサービス向上、営業力の強化ならびに業務の効率化を図るとともに、社会のニーズに応えた新しいサービスおよび商品の開発・提供に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期における売上高は 119,385百万円、経常利益は 15,988百万円、四半期純利益は 8,370百万円となり、事業別ではセキュリティサービス事業が売上高 87,935百万円、営業利益 22,492百万円、メディカルサービス事業が売上高 5,009百万円、営業利益 222百万円、保険事業が売上高 8,901百万円、営業利益 509百万円、情報・通信・その他の事業については、売上高 17,538百万円、営業損益は 2,755百万円の損失となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	1,058,898	372,483	35.2	1,654.92
(参考) 15年3月期	1,090,131	369,753	33.9	1,641.53

(注) 平成15年3月期は四半期連結財務諸表を作成していないため、前年同四半期の実績は記載しておりません。

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	20,909	20,352	20,260	150,317
(参考) 15年3月期	91,992	87,682	38,409	170,033

(注) 平成15年3月期は四半期連結財務諸表を作成していないため、前年同四半期の実績は記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ 19,716百万円減少して 150,317百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期は、税金等調整前四半期純利益が 16,602百万円、減価償却費が 8,239百万円、受取手形及び売掛債権が 31,853百万円の減少となったことにより、仕入債務が 9,703百万円の減少及び法人税等の支払が 10,185百万円あったものの、営業活動から得られた資金は 20,909百万円となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資有価証券の取得による支出 17,063百万円及び有形固定資産の取得による支出 10,284百万円などにより、投資活動の結果使用した資金は 20,352百万円となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

短期借入金が 7,772百万円の減少及び配当金の支払が 9,003百万円あったことなどにより、財務活動の結果使用した資金は 20,260百万円となりました。

3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

中間期、通期とも、平成15年5月12日の平成15年3月期決算発表時の業績予想を変更していません。

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	255,622	35,627	17,806	79.11
通期	545,481	80,611	40,536	178.87

上記の予想には、本資料発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれており、実際の業績は、さまざまなリスク要因や不確実な要素により、記載の予想数値と異なる可能性があります。

要約連結貸借対照表(資産の部)

(単位：百万円)

科目	当第1四半期末		前連結会計年度末	
	(平成15年6月30日)		(平成15年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産	(376,617)	35.6	(420,903)	38.6
現金及び預金	199,577		175,776	
コールローン	-		30,000	
受取手形及び売掛金	19,523		43,922	
未収契約料	16,886		16,336	
有価証券	30,299		36,402	
たな卸資産	46,051		41,339	
繰延税金資産	8,247		7,678	
短期貸付金	43,319		51,355	
その他	14,978		19,650	
貸倒引当金	2,266		1,558	
固定資産	(682,049)	64.4	(669,034)	61.4
有形固定資産	(261,925)	24.7	(261,017)	23.9
建物及び構築物	90,343		90,823	
警報機器及び設備	66,602		65,026	
土地	87,368		87,853	
その他	17,610		17,313	
無形固定資産	(31,524)	3.0	(34,544)	3.2
投資その他の資産	(388,599)	36.7	(373,473)	34.3
投資有価証券	206,892		188,880	
長期貸付金	104,006		102,448	
繰延税金資産	33,163		38,056	
その他	51,858		52,098	
貸倒引当金	7,322		8,010	
繰延資産	(231)	0.0	(192)	0.0
資産合計	1,058,898	100.0	1,090,131	100.0

要約連結貸借対照表(負債、少数株主持分及び資本の部)

(単位：百万円)

科目	期別	当第1四半期末 (平成15年6月30日)		前連結会計年度末 (平成15年3月31日)		
		金額	構成比	金額	構成比	
(負債の部)			%		%	
流動負債	(233,045)	22.0	(259,531)	23.8
支払手形及び買掛金		9,689			15,529	
短期借入金		129,791			135,540	
未払金		15,708			19,580	
未払法人税等		6,020			10,756	
未払消費税等		2,775			3,444	
未払費用		1,872			1,837	
前受契約料		30,497			28,851	
賞与引当金		3,138			8,852	
その他		33,553			35,140	
固定負債	(425,558)	40.2	(432,803)	39.7
社債		32,000			32,000	
転換社債		18			18	
長期借入金		43,693			48,301	
預り保証金		28,454			28,304	
繰延税金負債		460			459	
退職給付引当金		41,822			45,210	
保険契約準備金		274,935			274,476	
その他		4,173			4,033	
負債合計		658,604	62.2		692,335	63.5
少数株主持分		27,810	2.6		28,042	2.6
(資本の部)						
資本金		66,368	6.3		66,368	6.1
資本剰余金		82,544	7.8		82,544	7.6
利益剰余金		275,528	26.0		276,397	25.3
その他有価証券評価差額金		2,876	0.3		116	0.0
為替換算調整勘定		10,535	1.0		11,386	1.0
自己株式		44,300	4.2		44,287	4.1
資本合計		372,483	35.2		369,753	33.9
負債、少数株主持分 及び資本合計		1,058,898	100.0		1,090,131	100.0

要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	当第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)		前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)	
		金額	構成比	金額	構成比
売上高		119,385	100.0	523,271	100.0
売上原価		72,270	60.5	325,952	62.3
売上総利益		47,114	39.5	197,319	37.7
販売費及び一般管理費		30,095	25.2	124,416	23.8
営業利益		17,018	14.3	72,902	13.9
営業外収益		1,755	1.4	8,672	1.7
営業外費用		2,785	2.3	11,512	2.2
経常利益		15,988	13.4	70,063	13.4
特別利益		2,673	2.2	13,587	2.6
特別損失		2,060	1.7	15,728	3.0
税金等調整前四半期 (当期)純利益		16,602	13.9	67,921	13.0
法人税、住民税及び事業税		5,443	4.5	27,808	5.3
法人税等調整額		2,460	2.1	2,171	0.4
少数株主利益		327	0.3	2,358	0.5
四半期(当期)純利益		8,370	7.0	35,583	6.8

要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	期別	当第1四半期	前連結会計年度
		(自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)	(自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		16,602	67,921
減価償却費		8,239	36,572
連結調整勘定償却額		930	3,877
持分法による投資損益		301	1,323
貸倒引当金の増加(は減少)		19	4,271
退職給付引当金の減少		3,388	4,411
受取利息及び受取配当金		1,108	10,768
支払利息		642	3,104
投資有価証券評価損		48	10,639
受取手形及び売掛債権の減少(は増加)		31,853	97
たな卸資産の減少(は増加)		3,926	10,097
仕入債務の減少		9,703	893
保険契約準備金の増加		459	5,956
その他		10,072	7,058
小計		30,896	123,462
利息及び配当金の受取額		836	11,627
利息の支払額		637	2,903
法人税等の支払額		10,185	40,195
営業活動によるキャッシュ・フロー		20,909	91,992
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の減少(純額)(は増加)		1,026	10,291
有形固定資産の取得による支出		10,284	41,890
有形固定資産の売却による収入		1,146	2,009
投資有価証券の取得による支出		17,063	80,131
投資有価証券の売却による収入		2,431	16,491
短期貸付金の減少(純額)		1,100	4,537
貸付による支出		1,798	45,113
貸付金の回収による収入		7,176	47,934
その他		2,034	1,810
投資活動によるキャッシュ・フロー		20,352	87,682
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加(純額)(は減少)		7,772	57,103
長期借入による収入		163	6,311
長期借入金の返済による支出		2,710	43,144
社債の償還による支出		-	5,016
配当金の支払額		9,003	9,330
少数株主への配当金の支払額		765	666
自己株式の増加(純額)		12	44,145
その他		159	478
財務活動によるキャッシュ・フロー		20,260	38,409
現金及び現金同等物に係る換算差額		37	421
現金及び現金同等物の減少額		19,666	34,520
現金及び現金同等物の期首残高		170,033	205,494
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額		50	940
現金及び現金同等物の期末残高		150,317	170,033

事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円)

	当第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)						
	セキュリティサービス事業	メディカルサービス事業	保険事業	情報・通信・その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	87,935	5,009	8,901	17,538	119,385	-	119,385
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,061	58	846	613	2,581	(2,581)	-
計	88,997	5,068	9,748	18,151	121,966	(2,581)	119,385
営業費用	66,505	4,846	9,238	20,907	101,497	868	102,366
営業利益又は営業損失()	22,492	222	509	2,755	20,468	(3,449)	17,018

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)						
	セキュリティサービス事業	メディカルサービス事業	保険事業	情報・通信・その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	351,997	19,980	38,149	113,143	523,271	-	523,271
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	4,134	170	2,524	2,987	9,817	(9,817)	-
計	356,132	20,151	40,673	116,131	533,088	(9,817)	523,271
営業費用	275,623	18,937	38,844	111,886	445,292	5,076	450,368
営業利益	80,508	1,213	1,829	4,244	87,796	(14,893)	72,902

(注) 各事業の主なサービス

- (1) セキュリティサービス事業に含まれるもの
セントラライズドシステム、常駐警備、ローカルシステム、現金護送、安全商品の販売 等
- (2) メディカルサービス事業に含まれるもの
在宅医療サービス、遠隔画像診断支援サービス、医療機器・器材の販売、医療機関向け不動産の賃貸 等
- (3) 保険事業に含まれるもの
損害保険業、保険会社代理店業務 等
- (4) 情報・通信・その他の事業に含まれるもの
ネットワークサービス、データベースサービス、サイバーセキュリティサービス、ソフトウェアの開発・販売、航空測量及び地理情報システムの開発・販売、教育サービス、不動産の開発・販売、不動産の賃貸 等